CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº. 33/ 2023

 O Vereador que abaixo subscreve, após tramitação regimental, solicita

que seja encaminhada a seguinte Indicação ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal.

- Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente,

dentro das viabilidades, proceda com melhorias na Rua do

Alambique, no bairro Vale do Sol III, conforme especificadas

abaixo:

 Calçamento da rua, e na inviabilidade, que seja patrolada e

ensaibrada, com posterior manutenção de saibro;

 Manilhamento na rua, e na inviabilidade, que proceda com

serviço de limpeza de valeta e obstrução da manilha nas

proximidades das residências das fotos que seguem anexadas;

Justificativa:

O estado dessa rua está muito precário pois conta com valetas e crateras

por toda sua extensão, o que dificulta o transitar de pedestres, ciclistas e

motoristas. Conforme relatos colhidos, a informação que obtive é que a

competência para proceder com essa infraestrutura na rua é da pessoa

que vendeu os lotes, mas infelizmente não foi feito, e como também não

houve fiscalização do Executivo na época, os moradores acabaram

ficando no prejuízo.

Mediante o exposto, solicito ao Executivo que realize melhorias nessa

rua, alegando que os residentes, são contribuintes do município, pagam

em dia seus impostos de IPVA, taxa de iluminação pública, e por isso

merecem morar em um local apropriado e digno.

Sala das Sessões, 30 de março de 2023

Romolo Quintão Donadio

Vereador

		2023-04-05T14:51:43-0300
	ROMOLO QUINTAO DONADIO:05719988602